Bedienungsanleitung

Nahmaschine
Product Code (Produktcode): 888-X53/X54/X55/X56

Ei Weitere Informationen finden Sie unter http://solutions.brother.com fiir
Produktsupport und Antworten zu haufig gestellten Fragen (FAQs).

~

A A A A A
ANANANA
V Vv ¥ NV

A AL



WICHTIGE

SICHERHEITSHINWEISE

Bitte lesen Sie diese Sicherheitshinweise,
bevor Sie die Maschine in Betrieb nehmen.

A GEFAHR 2.

Vermeidung von Stromschlagen:

1 Immer die Maschine unmittelbar nach dem
Gebrauch, bei der Reinigung, bei der
Durchfiihrung von in dieser
Bedienungsanleitung erwdhnten
Wartungsmalnahmen oder wenn die Maschine
unbeaufsichtigt ist, von der Steckdose trennen.

A WARNUNG - Zur

Vermeidung von Verbrennungen,
Branden, elektrischem Schlag und
Korperverletzungen:

2 Immer die Maschine von der Steckdose
trennen, wenn in der Bedienungsanleitung
aufgefiihrte Einstellungen durchgefiihrt werden:

¢ Um die Maschine vom Netz zu trennen, den
Netzschalter der Maschine auf das Symbol
,O" stellen, um die Maschine auszuschalten,
und dann den Netzstecker aus der Steckdose
ziehen. Nicht am Kabel ziehen.

¢ Die Maschine direkt mit der Steckdose
verbinden. Kein Verlangerungskabel
verwenden.

¢ Immer die Maschine vom Netz trennen,
wenn die Stromversorgung ausfallt.

3 Niemals die Maschine verwenden, wenn
Stromkabel oder Stecker beschadigt sind, wenn
sie nicht ordnungsgemal funktioniert, wenn sie
heruntergefallen oder beschadigt ist oder
Wasser auf der Maschine verschiittet wurde.
Bringen Sie die Maschine zum ndchsten
Vertragshandler bzw. zur nachsten
Vertragsreparaturwerkstatt zurtick, damit dort
die notwendigen Untersuchungen, Reparaturen
bzw. elektrischen oder mechanischen
Einstellungen vorgenommen werden kénnen.

e Sollte wahrend oder auBBerhalb des
Maschinenbetriebes irgend etwas
Ungewohnliches an der Maschine
wahrnehmbar sein, z. B. ein Geruch,
Warmeentwicklung, Farbverdanderung
oder Verformung, die Maschine nicht

weiterverwenden und unverziglich den
Netzstecker ziehen.

e Die Maschine beim Transportieren immer
am Haltegriff tragen. Andernfalls konnte
die Maschine beschadigt werden oder
herunterfallen, was zu Verletzungen
fuhren kann.

e Pl6tzliche oder unachtsame Bewegungen
beim Anheben der Maschine vermeiden,
andernfalls konnen Verletzungen an Knie
oder Riicken die Folge sein.

Immer den Arbeitsplatz sauber und
aufgeraumt halten:

e Die Maschine niemals mit blockierten
Beltiftungsoffnungen betreiben. Die
Beltiftungsoffnungen der Maschine und
das FuBpedal von Fusseln, Staub und
Stoffabfallen freihalten.

e Keine Gegenstiande auf das Fupedal stellen.

* Keine Verlangerungskabel verwenden.
Die Maschine direkt mit der Steckdose
verbinden.

e Niemals irgendwelche Gegenstinde in
irgendeine Offnung hineinfallen lassen
oder hineinstecken.

¢ Nicht in Bereichen benutzen, in denen
Aerosol-(Spray)-Produkte verwendet
werden oder Sauerstoff verabreicht wird.

* Nicht in der Ndhe von Warmequellen
wie z. B. Ofen oder Bligeleisen
verwenden. Die Maschine, das Netzkabel
oder der gendhte Stoff kdnnten sich sonst
entzlinden und Feuer oder elektrischen
Schlag verursachen.

¢ Nicht auf instabile Flichen, wie
wackelige oder geneigte Tische, stellen.
Die Maschine konnte herunterfallen und
Verletzungen verursachen.

Besondere Vorsicht ist beim Nihen
angebracht:

e Immer aufmerksam auf die Nadel achten.
Keine verbogenen oder abgebrochenen
Nadeln verwenden.

* Keine sich bewegenden Teile beriihren.
Seien Sie besonders vorsichtig im Bereich
der Nahmaschinennadel.

¢ Schalten Sie die Maschine nicht ein,
wahrend Sie auf das FuBpedal treten. Die



Maschine kann unerwartet anlaufen und
eine Korperverletzung verursachen oder
sie kann beschadigt werden.

* Wenn Einstellungen im Nadelbereich
durchgefiihrt werden, die Maschine durch
Stellen des Netzschalters in die Position
,O” ausschalten.

* Keine beschadigte oder falsche Stichplatte
verwenden. Dies kann zum Abbrechen
der Nadel fihren.

 Niemals den Stoff beim Néhen schieben
oder ziehen und beim Freihandsticken
sorgfdltig den Anweisungen folgen, um die
Nadel nicht zu verbiegen oder abzubrechen.

6 Diese Maschine ist kein Spielzeug:

 Die Maschine auf keinen Fall unbeaufsichtigt
lassen, wenn Kinder in der Nihe sind.

* Die Plastikumhdillung, in der diese
Maschine geliefert wird, aufRerhalb der
Reichweite von Kindern aufbewahren oder
so entsorgen, dass sie nicht in Kinderhdnde
gelangt. Kindern nicht erlauben, mit der
Hulle zu spielen. Erstickungsgefahr!

e Nicht im Freien verwenden.

Verldngerung der Nutzungsdauer:

¢ Diese Maschine an einem Ort aufbewahren,
der vor direktem Sonnenlicht und hoher
Luftfeuchtigkeit geschiitzt ist. Die Maschine
nicht neben einem Heizkorper, Blgeleisen,
einer Halogenlampe oder anderen heifen
Gegenstdanden verwenden oder lagern.

* Zur Reinigung des Gehauses nur neutrale
Seifen und Reinigungsmittel verwenden.
Benzin, Verdiinner und Scheuerpulver konnten
das Gehduse und die Maschine beschadigen
und sollten daher nie verwendet werden.

* Vor dem Auswechseln oder Installieren von
Zubehor, NahfiRen, Nadel und sonstigen
Teilen immer zuerst das entsprechende Kapitel
dieser Bedienungsanleitung lesen, um eine
korrekte Installation zu gewahrleisten.

Fiir Reparaturen und Einstellungen:

* Eine beschddigte Lampeneinheit (LED)
darf nur von einem Vertragshandler
ausgetauscht werden.

e Sollte eine Funktionsstorung auftreten oder
eine spezielle Einstellung erforderlich sein,
zuerst versuchen, mit Hilfe der Fehlertabelle
im hinteren Teil dieser Bedienungsanleitung
den Fehler selbst zu ermitteln und die
entsprechenden Einstellungen vorzunehmen.
Lasst sich die Storung nicht beheben, wenden
Sie sich bitte an einen Brother-Vertragshandler
in Threr Nahe.

Diese Maschine nur fiir den in dieser
Bedienungsanleitung vorgesehenen
Verwendungszweck benutzen.

Nur das vom Hersteller in dieser
Bedienungsanleitung empfohlene Zubehor
verwenden.

Anderungen am Inhalt dieser
Bedienungsanleitung und den
Produktspezifikationen vorbehalten.
Weitere Produktinformationen finden Sie auf
unserer Website unter: www.brother.com

HEBEN SIE DIESE
ANWEISUNGEN
BITTE GUT AUF

Diese Maschine ist nur fiir den

Haushaltsbedarf vorgesehen.

Dieses Gerdt darf nicht von Personen
(Kinder eingeschlossen) verwendet werden,
deren korperliche und geistige Fahigkeiten
oder Sinneswahrnehmung beeintrachtigt
sind, und nicht von Personen, denen
Erfahrung und Kenntnisse fehlen, sofern Sie
nicht durch eine verantwortliche Person in
die Benutzung des Gerdtes eingewiesen
wurden und beaufsichtigt werden.

Kinder niemals unbeaufsichtigt lassen und
sicherstellen, dass sie nicht mit dem Gerét
spielen.

Diese Maschine darf von Kindern
ab 8 Jahren und von Personen mit
eingeschrankten korperlichen,
sensorischen oder geistigen
Fahigkeiten oder mit mangelnden
Kenntnissen und Erfahrungen nur
dann verwendet werden, wenn
diese beaufsichtigt werden oder
eine Einweisung in den sicheren
Gebrauch dieser Maschine erhalten
haben und sie die damit
verbundenen Risiken verstanden
haben. Die Kinder duirfen mit dieser
Maschine nicht spielen. Die Kinder
diirfen die Reinigung und
Wartungsarbeiten nur unter
Aufsicht durchfihren.



NUR FUR ANWENDER IN
GROSSBRITANNIEN, IRLAND,
MALTA UND ZYPERN

WICHTIG

e Falls die Steckersicherung ausgewechselt werden
muss, eine von der ASTA gemal BS 1362 genehmigte

Sicherung mit dem -Kennzeichen und einem
dem Stecker entsprechenden Nennstrom verwenden.

e Stets den Sicherungsdeckel wieder einsetzen.
Niemals Stecker ohne Sicherungsdeckel verwenden.

e Wenn der mit diesem Gerat gelieferte Stecker nicht
in die vorhandene Steckdose passt, wenden Sie sich
an lhren Fachhandler, um das korrekte Kabel zu
erhalten.

INHALT

WICHTIGE SICHERHEITSHINWEISE .............. 1
1. AUFBAU IHRER
NAHMASCHINE ......cceeeveveeennnnee 4
ZUBEHOR ....oeoveeereeetereeereeerereesenesessesensens 4
Optionales ZUbehor ......c.cccoociiiiiiiniiinieinieene 4
DIE HAUPTKOMPONENTEN ......coverveieennnnnnes 5
Anschiebetisch .......... s 5
BEDIENUNG IHRER NAHMASCHINE ............ 6
Anschliefen der Stecker ......cooovvvveeeeeeeeeveeiinenii. 6
Netzschalter und Nahlichtschalter ..................... 7
FuBpedal .....cooviiriiiiiiiiieccee e 7
Uberpriifen der Nadel ..........cccocovrinnnininininienes 7
Auswechseln der Nadel ....................... 7
Auswechseln des NahfulRes ..........cccceeeeiil. 8
DIE REGLER ....oeeeeeereeereeeeeenrenerenesecensensennnens 9
Stichmuster-Einstellrad .......ccoooeeeeeeeeeeeieeeeeeenene 9
Stichmuster und Stichnamen ........cccccoeeeviieinnnn. 9
RUCKWAENSIASTE .o 10
FADENFUHRUNG .....covuererreerereecrnenecenceees 11
Aufspulen des Unterfadens ...........cccccecceeieiiens 11
Einfideln des Unterfadens ................................ 13
Einfadeln des Oberfadens ...................ool. 14
Heraufholen des Unterfadens ................c.......... 16
STOFF-, FADEN- UND NADEL-
KOMBINATIONEN ...cccvureeirnirencrnnrencreceencennes 17
2. GRUNDLAGEN DES
NAHENS .ueerrieierrecerereeennes 18
Bitte vor dem Nahen lesen ...................l. 18
NEhbeginn .....cccccoviririiniiec e 18
Probeniahen ..........oevveveeiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeaaaans 19
Andern der Nahrichtung ..........ccccoovvieveveveiennnn. 19
Nihen dicker Stoffe .........ccccovvvviii 19
Nihen diinner Stoffe ..........cccccci, 20
Nihen von Stretchstoffen ................ccoool. 20
Nédhen zylindrischer Stoffbahnen ...................... 20
Fadenspannung ......c..ccoeeeceeveevvenicnieeneeeeeene. 20

(O8]

3. VORPROGRAMMIERTE

STICHE ...ueeeeveeeenreceenrecencnnes 22
GeradstiCh .......eeeeeeeeeeeeieeeeeaens 22
AT 2 Tel ] Lol 1 22
Blindstich ......oooooiiiii 23
Uberwendlingstich ........ccccoovvveeeeiinieieeiceene 24
Elastikstich .......coovvviiiiiiiiieeeeee 24
Elastische Schrittnaht .............cccciviiiiiiii, 25
4. KNOPFLOCHER NAHEN UND
KNOPFE ANNAHEN ................ 26
Knopflocher ndhen ........cccoovveiiiniiniiniiniene. 26
Anpassen von Knopflochern ........cccoveieine. 27
5. ZUBEHORTEILE UND
APPLIKATIONEN
VERWENDEN .....cceeuveveneeeneee.. 28
Einndhen eines ReilRverschlusses ...........cc.......... 28
Raffen .oooovviiiiiiieeeeeeeee 29
Applikationen .......... s 29
OPTIONALES ZUBEHOR VERWENDEN ...... 30
Knopfe anndhen ........ccooceeeiiiiniiiniciiiciieee 30
STOPFEN e 31
Verwenden des Blindstichfulses ..........ccccuuue.... 32
6. ANHANG ...coouevurenrnrncnnrecencennens 33
WARTUNG G ..ouereeiriiirenceneeeeneereecesecsenesnenns 33
Einschrankungen beim Olen .......cccccovveeennne. 33
Vorsichtsmallnahmen fir das Aufbewahren der
MaSCRING e 33
ReiNigen ......ccoooiiiiiiiii e 33
FEHLERSUCHE UND -BEHEBUNG .............. 35
11 D] =), GRS 38



1 AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Wir haben dieses Zubehor entwickelt, damit Sie die meisten Ndhaufgaben leicht durchfiihren kénnen.
1. 2. 3. 4. 5.
A
&R (=)
N =
6.
Nr Teilename Teilenummer Nr Teilename Teilenummer
’ Amerika | Andere ’ Amerika | Andere
Nahfuls ,)“ Nadelsatz 3-teil. Satz: XE5328-001
1 (an der Maschine) XC4901-121 5 (Nadel 90/14) 2-teil. Satz: XE7064-001
2 |Knopflochfull ,A” X59369-321 6 |Schraubendreher XF3557-001
3 |Reilbverschlussful® ,1” XE9369-001 7 | FuRpedal Siehe Seite 5
Spule SFB:
4 (Eine ist in der Maschine) SAT56 XA5539-151

%:k Hinweis

® Das mitgelieferte Zubehor ist nicht bei jedem Nahmaschinenmodell gleich.

Optionales Zubehor

Folgendes Sonderzubehor ist erhaltlich und muss separat gekauft werden. Je nach gekauftem Modell kann das
folgende Zubehor auch bereits im Lieferumfang der Maschine enthalten sein.

1 2. 3. 4. 5.
73
g 7,
6. 8.
Teilenummer Teilenummer
Nr. Teil - Nr. Teil -
' eriename Amerika | Andere ' eriename Amerika Andere
1 | Stopfplatte XC6063-021 FOO3N:
6 | Rollsaumfufd SA127
2 [Knopfannahfu ,M” XE2137-001 XC1945-052
: . . FOT8N:
3 | Obertransportfuld SA107 5(%3242[25002 7 | Blindstichfu SA134 1%C1976-052
3 - FOT6N:
4 | Quiltiu SA129 )F(OC(%59[:S-052 8 | Quilt-Fiihrung SAT32 |y 9315052
5 | Patchworkfu® SA125 |3 05




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

DIE HAUPTKOMPONENTEN

@ Aufspulvorrichtung (Seite 11)
Zum Aufwickeln von Garn auf die Spule als
Unterfaden.

® Garnrollenstift (Seite 11, 14)
Zur Aufnahme der Garnrolle.

® Fadenfiihrung (Seite 11, 14)

Zum Aufspulen des Unterfadens und auch zum
Einfideln der Maschine.

® Fadenhebel (Seite 15)

(® Oberfadenspannungs-Einstellrad (Seite 21)
Mit diesem Rad konnen Sie die Spannung des
Oberfadens einstellen.

® Fadenabschneider (Seite 19)

Fiihren Sie die Fiden durch den Fadenabschneider,
um sie abzuschneiden.

@ Anschiebetisch & Zubehorfach (Seite 5)
Nahful} (Seite 8)
® Riickwirtstaste (Seite 10)
Diesen Hebel driicken, um riickwarts zu nihen.
Schraube fiir Knopflochfeinstellung (Seite 27)
@ Stichmuster-Einstellrad (Seite 9)
Dieses Rad zur Auswahl des gewtinschten Stiches
in beide Richtungen drehen.

@@ Handrad
Zum manuellen Anheben und Senken der Nadel.

@ Netzschalter und Naihlichtschalter (Seite 7)

Sie konnen den Netz- und den Nihlichtschalter ein-

und ausschalten.

FulRpedal-Anschlussbuchse (Seite 6)
Stecken Sie den Stecker des FuBpedals ein und

schlieRen Sie die Maschine an die Stromversorgung

an.

@® Nahfuhebel (Seite 14)
Zum Anheben und Senken des Nahfulles.

FulRpedal (Seite 7)

Hiermit konnen Sie die Nahgeschwindigkeit steuern
sowie den Nahvorgang beginnen und anhalten.
FuBpedal: Modell KD-1902 fir Lander mit 110-120 V

KD-1902 fir Lander mit 110-127 V
(nur Brasilien)
Modell KD-2902 fiir Lander mit 220-240 V
Die Teilenummer des Fullpedals variiert je nach Land
oder Region. Wenden Sie sich an lhren Handler oder
die nachste Vertragsreparaturwerkstatt.

Anschiebetisch
Das Zubehor kann in einem Fach im Anschiebetisch
aufbewahrt werden.

S"chieben Sie den Anschiebetisch zum
Offnen nach links.

@ Anschiebetisch
@ Aufbewahrungsfach



BEDIENUNG IHRER NAHMASCHINE

A\ WARNUNG

Verwenden Sie nur gewdhnlichen Haushaltsstrom als Stromquelle. Das Verwenden andersartiger

Stromquellen kann Brand, elektrischen Schlag und Beschadigung der Maschine zur Folge haben.

Achten Sie darauf, dass die Netzkabelstecker fest in der Steckdose und sicher in der

Netzbuchse der Nahmaschine sitzen.

Stecken Sie den Netzkabelstecker nicht in eine Steckdose ein, die in einem schlechten Zustand ist.

Schalten Sie die Maschine in den folgenden Situationen am Netzschalter aus und ziehen Sie

den Stecker aus der Steckdose:

¢ wenn Sie die Maschine unbeaufsichtigt stehen lassen;

¢ wenn Sie die Maschine nicht linger benutzen;

e wenn wihrend der Benutzung ein Stromausfall auftritt;

¢ wenn die Maschine aufgrund eines schlechten oder nicht vorhandenen Anschlusses nicht
richtig funktioniert;

¢ bei Gewittern

A\ VORSICHT

Verwenden Sie nur das mit dieser Maschine mitgelieferte Netzkabel.

Benutzen Sie diese Maschine nicht mit Verlangerungskabeln oder Mehrfachsteckdosen, in die
viele andere Gerite eingesteckt sind, da dies zu Brand und elektrischem Schlag fiihren kann.
Ziehen Sie den Stecker nicht mit nassen Handen aus der Steckdose, da dies zu einem
elektrischem Schlag fiihren kann.

Schalten Sie erst die Maschine am Netzschalter aus, bevor Sie den Stecker aus der Steckdose
ziehen. Fassen Sie beim Herausziehen des Kabels stets am Stecker an. Das Ziehen am
Netzkabel kann zu Beschiddigungen desselben sowie zu Brand und elektrischem Schlag fiihren.
Das Netzkabel darf keinesfalls durchtrennt, beschidigt, verandert, gewaltsam verbogen, gezogen,
verdreht oder aufgerollt werden. Dariiber hinaus diirfen keine schweren Gegenstinde auf das
Kabel gestellt oder das Kabel hohen Temperaturen ausgesetzt werden, da dies zu Beschadigungen
des Kabels und infolge dessen zu Brand und elektrischem Schlag fiihren kann. Wenden Sie sich bei
Beschddigungen des Netzkabels oder -steckers umgehend an lhren Vertragshandler.

Wenn die Maschine ldangere Zeit nicht benutzt werden soll, ziehen Sie den Stecker aus der
Steckdose, da sonst Brandgefahr besteht.

AnschlieRen der Stecker 24 Hinweis

N s

SchliefRen Sie den Stecker des Fulpedals ¢ Z\./ean.Em Strﬁmaubea” fum'tt' ;:V?Fregd Sie
an die MaSChine an. Ie Nahmaschine bpenutzen, schalten sie

den Netzschalter aus und ziehen Sie den
Stecken Sie den Netzstecker in eine Netzstecker. Nachdem Sie die
Netzsteckdose. Ndhmaschine wieder eingeschaltet haben,
befolgen Sie die notwendigen
Anweisungen, damit die Maschine

r/ problemlos funktioniert.




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Netzschalter und
Nahlichtschalter

Mit diesem Schalter werden die Stromversorgung und
das Nahlicht ein- und ausgeschaltet.

o
E @»

@ Einschalten (auf'l")
® Ausschalten (auf 'O")

® Schalten Sie die Maschine nicht ein,
wahrend Sie auf das Fullpedal treten. Die
Maschine kann unerwartet anlaufen und
eine Korperverletzung verursachen oder
sie kann beschadigt werden.

FuBpedal

Wenn Sie das Fulpedal leicht herunterdriicken, ndht die
Maschine mit geringer Geschwindigkeit. Wenn Sie
starker drticken, wird die Ndhgeschwindigkeit erhoht.
Sobald Sie den Fuls vom FuBpedal nehmen, hilt die
Maschine an.

© =) O

@ Langsamer
® Schneller

Stellen Sie sicher, dass sich auf dem FulRpedal keine
Gegenstinde befinden, wenn die Maschine gerade nicht
benutzt wird.

A\ VORSICHT

® Achten Sie darauf, dass sich auf dem
Fullpedal kein Staub und keine Stoffreste
ansammeln. Andernfalls kann dies zu
Brand und Stromschlag fiihren.

Uberpriifen der Nadel

Fur einen problemlosen Ndhvorgang sollten Sie nur
gerade und spitze Nahnadeln verwenden.

B Richtiges Uberpriifen der Nadel
Legen Sie die Nadel mit der abgeflachten Seite auf
eine plane Oberflache. Uberprifen Sie die Nadel
von oben und von den Seiten. Verbogene Nadeln
mussen sicher entsorgt werden.

e
- @

o

@ Paralleler Abstand
@ Plane Oberflache (Spulenabdeckung,
Glasplatte, usw.)

Auswechseln der Nadel

® Schalten Sie die Maschine immer aus,
bevor Sie die Nadel auswechseln.
Andernfalls kann es zu Verletzungen
kommen, wenn versehentlich das
FuBBpedal betitigt wird und die Maschine
zu ndhen beginnt.

® Verwenden Sie nur Nahmaschinennadeln
fiir den Hausgebrauch. Andere Nadeln
konnen abbrechen und Verletzungen
hervorrufen.

® Ndbhen Sie nie mit einer verbogenen
Nadel. Eine verbogene Nadel kann leicht
abbrechen und Verletzungen hervorrufen.

o Schalten Sie die Maschine aus.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

Schieben Sie den Nihfulfhebel nach unten.

@ NihfuBhebel



A\ VORSICHT

® Legen Sie Stoff oder Papier unter den
Nihful3, bevor Sie die Nadel
auswechseln, damit die Nadel nicht in
das Loch in der Stichplatte fallen kann.

Halten Sie die Nadel mit der linken Hand
und drehen Sie mit dem Schraubendreher
die Nadelklemmschraube gegen den

Uhrzeigersinn, um die Nadel zu entfernen.

=

<

@ Schraubendreher verwenden

¢ Wenden Sie nur geringe Kraft auf, um die
Nadelklemmschraube zu l6sen bzw.
festzuziehen, da andernfalls bestimmte Teile

der Nahmaschine beschadigt werden konnen.

Setzen Sie die Nadel mit der abgeflachten Seite
nach hinten bis zum Nadelanschlag ein. Ziehen
Sie dann mit dem Schraubendreher die
Nadelklemmschraube an.

®_

O
1 ' f
e @ Schraubendreher

verwenden
g U @ Nadelanschlag
= ® Nadel

Achten Sie darauf, dass Sie die Nadel bis
zum Anschlag einfiihren und die
Nadelklemmschraube mit dem
Schraubendreher fest anziehen.
Andernfalls kann die Nadel abbrechen
oder die Maschine beschadigt werden.

Auswechseln des NahfuRes

Schalten Sie die Maschine immer aus, bevor
Sie den Nahfull auswechseln. Wenn Sie bei
eingeschaltetem Strom versehentlich auf
das FuBpedal treten, beginnt die Maschine
zu ndhen und Sie konnen sich verletzen.
Benutzen Sie immer den richtigen Nahful§
fiir das jeweils ausgewahlte Stichmuster.
Wenn Sie den falschen Nihfull verwenden,
kann die Nadel auf den Nahful treffen und
sich dadurch verbiegen oder abbrechen,
sodass es zu Verletzungen kommen kann.
Verwenden Sie nur NahfiiRe, die speziell fiir
diese Nahmaschine entwickelt worden sind.
Die Verwendung anderer Nahfiifle kann
Unfille und Verletzungen zur Folge haben.

Je nachdem, was und wie Sie ndhen wollen, missen Sie
den N&hful8 entsprechend auswechseln.

o)

0

Schalten Sie die Maschine aus.
Stellen Sie den NahfuBhebel nach oben.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

Nehmen Sie den Nihfuf® ab, indem Sie ihn
senkrecht nach unten ziehen.

@ Né&hfuBhalter
. B @ Nahful

Setzen Sie einen anderen Nahful® auf die
Stichplatte, sodass die Querstange auf dem
Nahfull unter dem Schlitz des Halters sitzt.




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

e Senken Sie den NdhfulRhebel ab und

befestigen Sie den Nahfu® auf dem
NahfuBhalter. Wenn der Nahful richtig
ausgerichtet ist, sollte die Querstange
einrasten.

@ Schaft
® Riegel

B NahfuBausrichtung beim Einbau

A\ VORSICHT

® Wird der Nahfu nicht in der richtigen
Ausrichtunﬁ installiert, kann die Nadel

auf den NahfuB treffen, sich dadurch
verbiegen oder abbrechen und
Verletzungen verursachen.

DIE REGLER

Stichmuster-Einstellrad

® Wenn Sie mit dem Stichmuster-
Einstellrad ein Stichmuster auswahlen,
heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht. Wenn sich die
Nadel in abgesenkter Position befindet,
wenn Sie das Stichmuster-Einstellrad
drehen, kénnen die Nadel, der Nihfull
oder der Stoff beschadigt werden.

Fur die Auswahl eines Stichs drehen Sie einfach das
Stichmuster-Einstellrad in die eine oder andere Richtung.

@ Stichmuster-Einstellrad
® Gewibhlte Stichmusternummer

Stichmuster und Stichnamen

|8-|-‘
. ]

munn o
[
| —

o
[Tt
-—

|

8 9
() [e»)
! |
| I
1 |

3 16
< 5 >
B % E < §

*1: Die Stiche mit den Nummern 15-17 sind nur bei
bestimmten Modellen vorhanden.

Voreingestellte

Stichmuster Linge
(mm (Zoll)) Seite
Voreingestellte
Stichname Breite
(mm (Zoll))
13 ac d 0,5 (1/32)
HIRE 2
4-STUFEN-
KNOPFLOCHAUTO 5 (3/16)
MATIK
2
§ 070732015, 29, 30,
32
Zickzackstich 1,8 (1/8)




Voreingestellte

Voreingestellte

Stichmuster Lange Stichmuster Lange
(mm (Zoll)) (mm (Zoll))
Voreingestellte Voreingestellte
Stichname Breite Stichname Breite
(mm (Zoll)) (mm (Zoll))
3
g 1,5 (1/16) 2229 30 :g; 1(1/16)
32 < 24
Zickzackstich 3,3 (3/16) ELASTIKSTICH 5(3/16)
4 14
; 2 (1/16) 22,29, 30, é 2 (1/16)
Y 23,32
Zickzackstich 5 (3/16) PNy 5 (3/16)
55— 15
0,5 (1/32) 2(1/16)
22,29 24
Zickzackstich 5 (3/16) UBERWENDLICHSTICH 5 (3/16)
(Satinstich)
16
8 P 1,2 (1/16)
i 1,6 (1/16) & 25
| 22,31 ELASTISCHE 5 /100
GERADSTICH _ SCHRITTNAHT
(Nadelposition Mitte) 7
7 1,2 (1/16)
; 1,8 (1/8) 25
| 2231 BRUCKENSTICH 5(3/16)
GERADSTICH o
(Nadelposition Mitte)
8 = =
7 2(1/16) Ruckwartstaste
| 22,31
GERADSTICH Ruckwartsndhen wird zum Verriegeln und zum
(Nadelposition Mitte) - Verstarken von Néhten verwendet.
o Zum Ruckwartsndhen die Rickwartstaste so weit wie
P 3(1/8) moglich nach unten driicken und halten und dabei
! 22,28, 29, leicht auf das FuBpedal treten. Zum Vorwértsnihen
GERADSTICH 31,32 lassen Sie die Ruckwartstaste wieder los. Dann naht die
(Nadelposition Mitte) — Maschine wieder vorwarts.
Die Lange der Riickwadrtsstiche ist fest auf 2 mm
10 i
= 4(3/16) eingestellt (1/16 Zoll).
| 22, 31
GERADSTICH -
(Nadelposition Mitte)
11
i 2,5(3/32)
! 22,29, 31
GERADSTICH -
(Nadelposition Links)
12
< 2(1/16)
! 23,32
= @ Rickwartstaste
BLINDSAUMSTICH 5 (3/16)

10




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

FADENFUHRUNG

Aufspulen des Unterfadens

® Die im Lieferumfang dieser Maschine enthaltene Spule wurde von uns entwickelt. Wenn Sie
Spulen von dlteren Modellen verwenden, funktioniert die Maschine nicht ordnungsgemaR.
Verwenden Sie nur die im Lieferumfang enthaltene Spule oder Spulen desselben Typs
(Teilenummer: SA156, SFB: XA5539-151). Die Verwendung anderer Spulen kann zu
Beschadigungen der Maschine fiihren.

Tatsiachliche Grolte

11,5 mm I I
(7/16 Zoll) ’ ‘

Dieses Modell Andere Modelle

@ Den Faden ganz /

hineinziehen. - | EEQ)))
/-

)
@ Spannungsscheibe ®@ Spulerwelle ® Spule
Ziehen Sie den Garnrollenstift nach oben P R
und setzen Sie eine Garnrolle darauf. Y S

() \\‘-’@

N>

L ‘
=2 %

Halten Sie den Faden von der Garnrolle _’g/ ‘- (@/

mit der rechten Hand fest, ziehen Sie den

A\ VORSICHT

(

(

Faden in lhre Richtung und in die Nut an
der Fadenfiihrung. Fiihren Sie dann den
Faden um die Spannungsscheibe und

ziehen Sie ihn ganz hinein. ® Wenn die Garnrolle nicht richtig sitzt oder
falsch aufgesetzt wurde, kann sich der
Faden auf dem Garnrollenstift verwickeln.

11




e Fithren Sie das Fadenende von innen
durch das Loch der Spule.

]t
-0

Setzen Sie die Spule auf die Welle der
Aufspulvorrichtung und schieben Sie
Welle nach rechts. Drehen Sie die Spule
mit der Hand im Uhrzeigersinn, bis der
Vorsprung in die Kerbe der Spule
einrastet.

¢ Ziehen Sie mindestens 7 bis 10 cm (3 bis 4 Zoll)
Faden aus dem Loch an der Spule heraus.

@ Vorsprung
® Kerbe
® 7-10cm (3 -4 Zoll)

® Ziehen Sie den Faden straff und halten
Sie das Fadenende gerade nach oben. Ist
der Faden zu kurz, nicht straff gezogen
oder schrag gehalten, konnen
Verletzungen auftreten, wenn der Faden

auf der Spule aufgewickelt wird.

6 Schalten Sie die Maschine ein.

A\ VORSICHT

@ Schalten Sie die Maschine nicht ein,
wahrend Sie auf das Fulpedal treten. Die
Maschine kann unerwartet anlaufen und
eine Korperverletzung verursachen oder

sie kann beschadigt werden.

Halten Sie das Fadenende und treten Sie
leicht auf das FuBBpedal, um den Faden ein
paar Mal auf die Spule zu wickeln.
Stoppen Sie dann die Maschine.

0 Schneiden Sie den iiberschiissigen Faden
tiber der Spule ab.
e Lassen Sie 1 cm (1/2 Zoll) Faden aus dem
Loch an der Spule herausstehen.

@ 1.cm(1/2 Zoll)

® Befolgen Sie unbedingt sorgfiltig die
Anweisungen. Wenn der iiberschiissige
Faden vor dem Aufspulen nicht
vollstindig abgeschnitten wird, kann er
sich auf der Spule verwickeln, wenn der
Unterfaden zu Ende geht, was dazu
fithren kann, dass die Nadel abbricht.

Treten Sie zum Starten auf das FuBpedal.

¥
ﬁ\
Wenn die Spule voll wird und anfingt,

sich langsam zu drehen, nehmen Sie den
Fufl vom Ful3pedal.

Schneiden Sie den Faden ab, schieben Sie die
Welle nach links und nehmen Sie die Spule ab.

e 0

MM~

24& Hinweis

® Wenn die Nahmaschine gestartet oder das
Handrad gedreht wird, nachdem der Faden
auf die Spule gewickelt wurde, ist in der
Maschine ein Klickgerausch zu horen; hierbei
handelt es sich nicht um eine Stérung.

® Die Nadelstange bewegt sich nicht, wenn
Sie die Welle der Aufspulvorrichtung nach
rechts schieben.

® Fehlerhaftes Aufwickeln des
Spulenfadens kann zur Folge haben, dass
die Fadenspannung zu locker ist und die
Nadel abbricht.

v X
® ®
o
0]

Gleichmalig gewickelt
@ Schlecht gewickelt

12




AUFBAU IHRER NAHMASCHINf — ———

Einfadeln des Unterfadens AVORSICHT

Setzen Sie eine volle Spule ein. ® Achten Sie darauf, dass die Spule so

eingesetzt ist, dass der Faden sich in die
A VORSICHT richtige Richtung abwickelt. Wenn der
Faden sich in die falsche Richtun
@ Achten Sie darauf, dass die Maschine abwickelt, kann dies zur Folge haben,
ausgeschaltet ist, wenn Sie die Fiden ggss d's I;ar:l.en(sipanlzlur;) fglls1ch ist und
einfadeln. Wenn Sie versehentlich auf das ie Nadel hierdurch abbricht.

FuBBpedal treten und die Maschine beginnt
zu nihen, konnen Sie sich verletzen. e

Halten Sie das Fadenende, driicken Sie die
Spule mit dem Finger herunter und fiihren

. . e Sie den Faden dann durch den Schlitz
Halten Sie zum Einfadeln des Unterfadens (siche Abbildung).

eine einwandfrei aufgewickelte o .
. ¢ Wenn der Faden nicht richtig durch die
Unterfadenspule bereit. Spannungseinstellfeder der Spulenkapsel

e Einzelheiten zum Aufwickeln der eingefiihrt ist, kann das zu einer falschen
Unterfadenspule, siehe Seite 11. Fadenspannung fiihren.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn) und stellen Sie den
NahfuBBhebel nach oben.

e Entfernen Sie die Spulenfachabdeckung durch
Schieben und Anheben in lhre Richtung.

@ Spannungseinstellfeder

@ Spulenfachabdeckung e Bringen Sie die Abdeckung wieder an.
Setzen Sie die Spule so ein, dass der Faden Setzen Sie die Lasche in die Haltenut des
in der durch den Pfeil dargestellten Spulenfachgehauses und schieben Sie sie

Richtung herauskommt. hinein.

@ Nut
® Lasche

e Achten Sie darauf, dass das Fadenende aus
der Abdeckung zur Riickseite der Maschine
herauskommt (siehe Abbildung).

¢ Ziehen Sie den Unterfaden vor dem Nihen
heraus. Siehe ,Heraufholen des Unterfadens” auf
Seite 16 nach dem Einfideln des Oberfadens.

13



Einfadeln des Oberfadens

@ Garnrollenstift
® Fadenfiihrung (hinten)
® Fadenfiihrung (vorne)

B

&

®@ Fadenhebel
® Markierung am Handrad

verbiegen bzw. abbrechen.

KOMBINATIONEN auf Seite 17.

® Befolgen Sie beim Einfideln des Oberfadens sorgfiltig die Anweisungen. Wenn der
Oberfaden nicht richtig eingefadelt ist, kann er sich verwickeln oder die Nadel kann sich

® Verwenden Sie kein Fadengewicht von 20 oder weniger.
® Verwenden Sie Nadel und Faden in der richtigen Kombination. Weitere Informationen zu
geeigneten Nadel/Fadenkombinationen, siehe ,,STOFF-, FADEN- UND NADEL-

o Schalten Sie die Maschine aus.

e Stellen Sie den NahfuRhebel nach oben.
Ui/

@ NahfuBhebel

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

¢ Wenn die Nadel nicht korrekt angehoben ist,

kann der Oberfaden nicht eingefadelt werden.

@ Markierung am Handrad

Ziehen Sie den Garnrollenstift nach oben
und setzen Sie eine Garnrolle darauf.

L
ﬁ:@%%@

A\ VORSICHT

® Wenn die Garnrolle nicht richtig sitzt
oder falsch aufgesetzt wurde, kann sich
der Faden auf dem Garnrollenstift
verwickeln und die Nadel abbrechen.

14




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

Halten Sie den Faden von der Garnrolle
mit der rechten Hand fest, ziehen Sie den
Faden in lhre Richtung und in die Nut an
der Fadenfiihrung.

e Achten Sie darauf, dass die Feder in der Nut
den Faden hilt.

@ Feder

Fiihren Sie den Oberfaden wie in der
folgenden Abbildung gezeigt.

e—
S / 4‘__
A N i
=
I
A
V3

Achten Sie darauf, dass der Faden von
rechts nach links durch den Fadenhebel
verlauft (siehe Abbildung unten).

@ Fadenhebel

@ Anmerkung

® Wenn der Fadenhebel abgesenkt ist, kann es
sein, dass der obere Faden nicht um den
Fadenhebel gewickelt ist. Heben Sie
deshalb immer die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

15

e Fiihren Sie den Faden hinter der Fiihrung
tiber der Nadel entlang.

Der Faden kann einfach hinter der
Fadenfihrung der Nadelstange verlegt
werden. Halten Sie dazu den Faden mit der
linken Hand und fiihren Sie ihn mit der
rechten Hand weiter.

Fiadeln Sie den Faden von vorne nach
hinten in die Nadel ein und lassen Sie
etwa 5 cm (2 Zoll) Faden heraushédngen.

@ 5cm (2 Zoll)

M~

24 Hinweis

Achten Sie darauf, dass NahfulShebel und
Fadenhebel in der oberen Position sind,
bevor Sie den Oberfaden einfideln.
Falsches Einfideln kann zu Problemen beim
Nihen fiihren.




Heraufholen des
Unterfadens

Halten Sie das Ende des Oberfadens
locker fest und drehen Sie dabei das
Handrad langsam in lhre Richtung (gegen
den Uhrzeigersinn), bis die Nadel sich
senkt und dann ganz angehoben ist.

s
&

Ziehen Sie am Oberfaden, um den
Unterfaden heraufzuholen.

@ Oberfaden

® Unterfaden

Ziehen Sie beide Fiden etwa 10 cm
(4 Zoll) heraus und fiihren Sie sie zur

Riickseite der Maschine unter den
NahfulS.

@ Oberfaden
® Unterfaden

16




AUFBAU IHRER NAHMASCHINE

STOFF-, FADEN- UND NADEL-KOMBINATIONEN

Stoffart/Anwendung

NadelgroRe

. Grobes Tuch Baumwollgarn 60-90
Stofﬁsetg:‘llttelerer Taft Synthetisches Garn 75/11-90/14
Flanell, Gabardine Seidengarn 50
Linon Baumwollgarn 60-90
Diinne Stoffe Georgette Synthetisches Garn 65/9-75/11
Challis, Satin Seidengarn 50
30 100/16
Jeansstoff Baumwollgarn /
Dicke Stoffe >0
Kord Synthetisches Garn 90/14-100/16
- 50-60
Tweed Seidengarn
Jersey Nadel mit Kugelspitze
Stretchstoffe Faden fur Stretchstoffe 50-60 75/11-90/14
Trikot (goldfarben)
Baumwollgarn
: : 50-90
Leicht ausfransende Stoffe Synthetisches Garn 65/9-90/14
Seidengarn 50
: 30 100/16
Zum Nihen auf Stoffoberseite Synt?e.t(;sches Garn
eldengarn 50-60 75/11-90/14

\M -~

24 Hinweis

® Verwenden Sie kein Fadengewicht von 20 oder weniger. Dies kdnnte Storungen verursachen.

@ Anmerkung

® Je kleiner die Garnnummer, desto starker ist der Faden. Je groRer die Nadelnummer, desto dicker ist die

Nadel.

B Nadel mit Kugelspitze

Verwenden Sie bei Stretchstoffen oder Stoffen, bei denen leicht Stiche ausgelassen werden, eine Nadel mit

Kugelspitze.

Vom Hersteller wird die Nadel ,HG-4BR” (Organ) empfohlen. Schmetz-Nadeln ,JERSEY BALL POINT* 130/

705H SUK 90/14 koénnen ersatzweise ebenfalls verwendet werden.

B Transparenter Nylonfaden

Verwenden Sie ungeachtet des Stoffes oder Garns eine 90/14- bis 100/16-Nadel.

@ Halten Sie sich an die in der Tabelle aufgefiihrten Nadel-, Faden- und Stoffkombinationen.
Wenn Sie die falsche Kombination verwenden, z. B. einen schweren Stoff wie Jeans mit einer
kleinen Nadel, (65/9-75/11), kann sich die Nadel verbiegen oder abbrechen. Die falsche
Kombination kann auBerdem ungleichmiaRige Nahte verursachen, der Stoff kann sich krauseln
oder die Maschine kann Stiche iiberspringen.

17




2  GRUNDLAGEN DES NAHENS

Bitte vor dem Nahen lesen

® Achten Sie zur Vermeidung von Verletzungen immer darauf, wo sich die Nadel gerade
befindet. Halten Sie die Hinde wihrend des Ndhens von allen beweglichen Teilen fern.

@ Ziehen oder zerren Sie den Stoff nicht beim Nihen, die Nadel konnte dadurch abbrechen
und Verletzungen verursachen.

® Verwenden Sie keine verbogenen oder abgebrochenen Nadeln, sie konnten Verletzungen
verursachen.

® Achten Sie darauf, dass die Nahnadel wahrend des Nadhens keine Stecknadeln oder sonstige

[ ]

Objekte beriihrt. Die Nadel kann brechen und Sie konnen eine Verletzung erleiden.
Verwenden Sie stets den richtigen Nahfull. Wenn Sie den falschen Ndhfull verwenden, kann
die Nadel auf den NahfuB treffen, sich dadurch verbiegen oder abbrechen und Verletzungen
verursachen.

® Wenn Sie das Handrad mit der Hand drehen, drehen Sie es immer nur in lhre Richtung
(gegen den Uhrzeigersinn). Wenn Sie es in die andere Richtung drehen, kann sich der Faden
verfangen und zu Beschddigungen der Nadel oder des Stoffes fiihren, und Sie konnen sich
dadurch verletzen.

® Beginnen Sie nicht mit dem Nahen, solange kein Stoff unter dem Nahful liegt, andernfalls
konnte der Nahfull beschadigt werden.

e Stellen Sie den NahfuBhebel nach oben.
Nahbeginn

L=
o Schalten Sie die Maschine ein. @

@® NihfuBhebel

Legen Sie den Stoff unter den Nahful,
A VORSICHT fiihren Sie den Faden unter den Nahfuld

und ziehen Sie ca. 5 cm (2 Zoll) Faden zur
® Schalten Sie die Maschine nicht ein, Riickseite der Maschine.

wahrend Sie auf das Fulpedal treten. Die
Maschine kann unerwartet anlaufen und
eine Korperverletzung verursachen oder
sie kann beschadigt werden.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des
Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn), bis die Markierung am
Handrad oben steht.

Drehen Sie das Stichmuster-Einstellrad ® 5cm (2 Zoll)
zur Auswahl des gewiinschten Stiches
(siehe Seite 9).

e Wechseln Sie den Niahful (siehe Seite 8).

18




GRUNDLAGEN DES NAHENS

Halten Sie Fadenende und Stoff mit der
linken Hand und drehen Sie das Handrad
mit der rechten Hand in lhre Richtung
(gegen den Uhrzeigersinn), um die Nadel
in den Stoff einzustechen.

e Schieben Sie den Nihfulfhebel nach unten.

0]

@ NaihfuBhebel
e Driicken Sie langsam das FuRpedal herunter.

g
A
N=——

P Die Maschine beginnt zu nahen.

Nehmen Sie den Full vom FuRpedal.
P> Die Maschine hort mit dem Naihen auf.

e Durch Driicken der Riickwartstaste konnen
Sie zum Verriegeln und zum Verstarken von
Nihten riickwirts nihen. Einzelheiten, siehe
,Ruckwirtstaste” auf Seite 10.

Heben Sie die Nadel durch Drehen des

Handrades in lhre Richtung (gegen den
Uhrzeigersinn).

@ Stellen Sie den NihfuBhebel nach oben.

Ziehen Sie den Stoff zur linken Seite der
Maschine und fiihren Sie dann die Faden
durch den Fadenabschneider, um sie
abzuschneiden.

@ Fadenabschneider

19

Probenahen

Auf einem Stuck Stoff sollten Sie probenghen.
Verwenden Sie dazu denselben Stoff und Faden, den
Sie auch fiir Ihr Nahstiick verwenden wollen, und
Uberpriifen Sie die Fadenspannung sowie Stichlange
und -breite.

Andern der Nihrichtung

Halten Sie die Maschine mit der Nadel im Stoff an dem
Punkt an, an dem Sie die N&hrichtung dndern wollen,
und heben Sie dann den Nihfullhebel. Drehen Sie den
Stoff mit der Nadel als Drehpunkt, senken den
NihfuBhebel wieder ab und nihen Sie dann weiter.

Nahen dicker Stoffe

B Wenn der Stoff nicht unter den Nahful} passt

Wenn sich der Stoff nicht problemlos unter den
Nahfuls schieben lasst, stellen Sie den Nahfuls mit
dem Nahfullhebel in seine hochste Position.

@ Naihen Sie keine Stoffe, die dicker als
6 mm (15/64 Zoll) sind, und ziehen Sie
den Stoff nicht zu stark. Andernfalls
kann sich die Nadel verbiegen oder
abbrechen.




MM~

Nihen diinner Stoffe 24 Hinweis

® Wenn Sie die Freiarmfunktion nicht mehr
zum Ndhen benétigen, setzen Sie den
Anschiebetisch wieder an seiner
urspringlichen Position ein.

Wenn Sie diinne Stoffe nihen, kann es sein, dass die
Stiche nicht ausgerichtet sind oder der Stoff nicht
korrekt transportiert wird. Wenn dies der Fall ist, legen
Sie dlinnes Papier oder Stickunterlegvlies unter den
Stoff und nahen Sie es mit dem Stoff. Wenn Sie mit dem
Nédhen fertig sind, reien Sie das Papier wieder ab.

Schieben Sie den zu nihenden Stoff auf
den Arm und nihen Sie von oben.

® Stickunterlegvlies oder Papier

Nahen von Stretchstoffen Fadenspannung
Heften Sie zuerst die Stoffbahnen zusammen und néhen Die Fadenspannung wirkt sich auf die Qualitat der
Sie dann, ohne den Stoff zu ziehen. Stiche aus. Sie mussen ggf. die Fadenspannung
einstellen, wenn Sie einen anderen Stoff oder Faden
benutzen.
@ Anmerkung

@ Sie sollten eine Probenaht auf einem
Stoffrest vornehmen, bevor Sie mit dem
eigentlichen Nahvorgang beginnen.

@ Heften B Richtige Fadenspannung

Die richtige Fadenspannung ist sehr wichtig, da

Nahen zyIindrischer durch eine zu geringe oder zu hohe Spannung die
Néahte zu locker werden bzw. der Stoff krauselt.
Stoffbahnen

Wenn Sie den Anschiebetisch abnehmen, lassen sich
zylindrische Stoffteile, wie z. B. Hemdsarmel und
Hosenbeine oder schwer zugangliche Bereiche,
einfacher nahen.

o Schieben Sie den Anschiebetisch zum
Abnehmen nach links.

@ Rechte Stoffseite
® Linke Stoffseite
® Oberfaden
@ Unterfaden

@ Anschiebetisch

P Bei abgenommenem Anschiebetisch ist das
Ndhen mit Freiarmfunktion moglich.

20



GRUNDLAGEN DESNAHENS — ————

B Zu hohe Oberfadenspannung

Auf der Stoffoberseite entstehen Schlingen.

24 Hinweis
@® Wenn der Unterfaden nicht korrekt
eingefadelt wurde, konnte der Oberfaden zu
straff sein. Lesen Sie in einem solchen Fall
,Einfideln des Unterfadens” auf Seite 13
und fideln Sie den Unterfaden erneut ein.

Rechte Stoffseite
Linke Stoffseite
Oberfaden
Unterfaden

Auf der Stoffoberseite
entstehen Schlingen

@OEEO

Losung
Verringern Sie die Spannung, indem Sie die

Oberfadenspannung auf einen niedrigeren Wert
einstellen.

B Zu niedrige Oberfadenspannung
Auf der linken Stoffseite entstehen Schlingen.

24 Hinweis
® Wenn der Oberfaden nicht korrekt

eingefadelt wurde, konnte der Oberfaden zu

locker sein. Lesen Sie in einem solchen Fall

,Einfideln des Oberfadens” auf Seite 14 und
fadeln Sie den Oberfaden erneut ein.

Rechte Stoffseite
Linke Stoffseite
Oberfaden
Unterfaden

Auf der Stoffriickseite
entstehen Schlingen

@OEEO

Losung
Erhohen Sie die Spannung, indem Sie die

Oberfadenspannung auf einen hoheren Wert
einstellen.

21



3 VORPROGRAMMIERTE STICHE

B Zickzackstich

Geradstich Drehen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
Zickzackstich und beginnen Sie mit dem Néhen.
Geradstiche werden zum Nahen von einfachen Nihten
verwendet.

. . Stichlange
Stichname Stichmuster [mm (Zoll)]
g 6
Geradstich o
(Nadelposition Mitte) : 1,6(1/716)
Geradstich ; 1.8(1/8)
(Nadelposition Mitte) | ’
I Am Ende und am Anfang einer Zickzacknaht sollten
Geradstich 8 Sie mit dem Geradstich ndhen. (Dadurch wird die
(Nadel;geslit?olrf Mitte) T 2 (1/16) Naht verstirkt.)
I
1
Geradstich c?, 3(1/8)
(Nadelposition Mitte) !
dstich 10 B Zickzackstich (Satinstich)
Geradstic = fa s ; ; ; -
ok . 4 (3/16) Sie konnen mit dem Zickzackstich (Satinstich) auch
(Nadelposition Mitte) I Zierstiche nihen.
Wenn Sie mit dem Zickzackstich (Satinstich) nihen,
Geradstich 1 sollten Sie eine etwas geringere
(Nadelposition links) : 2,5(3/32) Oberfadenspannung verwenden, da Sie so schonere
P I Stiche erhalten.
Mit dem Stichmuster-Einstellrad kann der
B Naihen auf der Stoffoberseite und von Zickzackstich (Satin, Nummer 5) auf eine von drei
Stretchstoffen Stich]éngen ginggstellt wero!gn. 'Die mittlere
Sie kénnen den Geradstich zum Nihen auf der Position ist die Einstellung fur die
Stoffoberseite oder zum Nihen von leichten Stoffen Standardstichlange.
benutzen.
Zickzackstich

Stichname | Stichmuster Stichlange | Stichbreite

[mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]

2 . . .
. q @ Fur eine kirzere Stichldnge drehen Sie das
Zickzackstich % 0,7 (1/32) 1,8(1/8) Einstellrad auf die linke Position des
Zickzagstiches (Satin, Nummer 5).
: @ Fir eine grofRere Stichldnge drehen Sie das
zdaadsich | S| 15000 | 33010 Frcliad e et s
4
Zickzackstich ; 2(1/16) 5 (3/16)
Zickzackstich S
Gatinstich) | Z | O 7532)  56/16)

22



VORPROGRAMMIERTE STCHE——————————

Markieren Sie den Stoff mit Kreide ca.
5 mm (3/16 Zoll) von der Stoffkante
entfernt und heften Sie ihn anschlieRend.

Blindstich
. . Stichlange | Stichbreite
Stichname Stichmuster [mm (Zol)] | [mm (Zoll)]
12
Blindsaumstich < 2(1/16) 5 (3/16)
<
. 14
Elastischer
Blindsaumstich 2(1/16) 5(3/16)
@ Anmerkung

® Falls die GroRe zylindrischer Stoffbahnen zu
klein ausfillt, so dass sie nicht Giber den Arm
passen oder wenn sie zu kurz sind, wird der

Stoff nicht transportiert und es lassen sich
moglicherweise nicht die gewiinschten
Ergebnisse erzielen.

o Wenden Sie den Rock oder die Hose.
(2

® ®
@

@ Linke Stoffseite
@ Rechte Stoffseite
® Unterseite

@ Stoffkante

Falten Sie den Stoff entlang des
betroffenen Saumes und driicken Sie.

Linke Stoffseite
(@ Rechte Stoffseite
Stoffkante
Gewiinschte
Saumkante

<Dicker Stoff>

,@ <Normaler Stoff>

.

< “*, Seitenansicht>

23

<Seitenansicht>

@EEEEO

Linke Stoffseite
Rechte Stoffseite
Stoffkante
Heftnaht

5 mm (3/16 Zoll)
Gewiinschte
Saumkante

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>

Falten Sie den Stoff entlang der Heftnaht

zuriick nach innen.

<Seitenansicht>

QL OEEEO

Linke Stoffseite
Stoffkante
Heftnaht

5 mm (3/16 Zoll)
Gewiinschte
Saumkante
Rechte Stoffseite
Heftnaht

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>

Falten Sie die Naht auseinander und legen
Sie den Stoff mit der linken Seite nach

oben.

©\:' @

T

=

<Seitenansicht>

©) @@@@

Linke Stoffseite
Rechte Stoffseite
Heftnaht
Stoffkante
Gewiinschte
Saumkante
Heftnaht

<Dicker Stoff>

<Normaler Stoff>

Entfernen Sie den Anschiebetisch, um die
Freiarmfunktion zu ermoglichen.

e Einzelheiten zum Freiarmnihen finden Sie
unter ,Ndhen zylindrischer Stoffbahnen”

(Seite 20).



©

—_—T ‘sﬁ]

=/

® ©6

el

%

Schieben Sie das gewiinschte Stiick zum
Nihen auf den Arm, stellen Sie sicher,
dass der Stoff korrekt transportiert wird
und beginnen Sie mit dem Nahen.

@ Arm

Wihlen Sie einen Stich und drehen Sie
dann das Handrad langsam in lhre
Richtung (gegen den Uhrzeigersinn), bis
sich die Nadel von rechts nach links
bewegt hat.

Legen Sie den Stoff unter den Nahful und
positionieren Sie ihn dann so, dass die
Nadel die Saumfalte gerade erfasst, wenn
sie das linke Stichende erreicht.

@ Linke Stoffseite

® Saumfalte
® Nadeleinstichpunkt

i

J
—

—

—@L—

@ Nadel
@ Nadeleinstichpunkt
® Saumfalte

Schieben Sie den NihfuRhebel nach
unten.

Ndhen Sie langsam und halten Sie dabei
den Stoff so mit den Hinden, dass die
Nadel die Saumfalte gerade erfasst.

Entfernen Sie die Heftnaht und wenden
Sie den Stoff so, dass er mit der rechten
Seite oben liegt.

@ Linke Stoffseite ® Rechte Stoffseite

Uberwendlingstich

Stichlange | Stichbreite

Stichname | Stichmuster [mm (Zol)] | [mm (Zoll)]

15
Uberwendlingstich E 2 (1/16) 5 (3/16)

* Der Stich mit der Nummer 15 ist nur bei bestimmten
Modellen vorhanden.

o Legen Sie den Stoff so unter den NahfuB,

dass der Nahtverlauf (oder die Pfeilspitze)
ungefdahr 3 mm (1/8 Zoll) links von der
Mitte des NahfulRes liegt.

e Wenn der Uberstand breiter ist als das
Stichmuster, schneiden Sie den
tiberstehenden Stoff nach dem Nihen ab.

Elastikstich

Stichlange | Stichbreite
[mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]

Stichname Stichmuster

Elastikstich 1(1/16) 5 (3/16)

Diesen Stich konnen Sie zum Flicken, zum Einndhen
von Gummis oder zum Zusammennaihen von Stoff
verwenden. Alle drei Arbeitsvorgange werden unten
erklart.

24




VORPROGRAMMIERTE STCHE————————

B Flicken

Legen Sie ein Stiick Stoff unter die zu
flickende Stelle.

o Heften Sie den Flickstoff mit Heftnadeln fest.

Folgen Sie mit dem Elastikstich der
Risslinie (sieche Abbildung).

B Einnihen von Gummis

Heften Sie das Gummiband auf die linke
Stoffseite.

Wihrend Sie ndhen, spannen Sie das

Gummiband vor und hinter dem NihfuR.

B Stoffe zusammennihen

Mit dem Elastikstich konnen Sie zwei Stoffstiicke
zusammennaihen. Der Stich ist auch fir
Stricksachen besonders gut geeignet. Wenn Sie

Nylon-Faden benutzen, ist die Naht nicht sichtbar.

Legen Sie die Kanten der beiden
Stoffstiicke zusammen und mittig unter
den Nahful.

Naihen Sie sie mit dem Elastikstich

zusammen. Achten Sie darauf, dass Sie die

Stoffkanten dicht zusammenhalten.

o Heften Sie die beiden Stoffkanten mit
Heftnadeln zusammen.

25

Elastische Schrittnaht

Stichlange | Stichbreite

Stichname Stichmuster [mm (Zol)] | [mm (ZolD)]

Elastische

Schrittnaht 1,2 (1/16) 5 (3/16)

A\NNr=
(VAVAVATH

Briickenstich % 1,2 (1/16) 5 (3/16)

* Die Stiche mit den Nummern 16-17 sind nur bei
bestimmten Modellen vorhanden.

Mit diesen Stichen kénnen zwei Stoffstiicke verbunden
werden, z. B. zur Herstellung von Patchwork.

Beispiel: Patchwork mit elastischer Schrittnaht

™~

@ Gewiinschte Nahtlinie
®@ Geradstich
® Elastische Schrittnaht



4  KNOPFLOCHER NAHEN UND KNOPFE

ANNAHEN

@ Schalten Sie die Maschine immer aus,
bevor Sie den Nahfull auswechseln.
Andernfalls kann es zu Verletzungen
kommen, wenn versehentlich das
Fullpedal betitigt wird und die Maschine

zu ndhen beginnt.

Knopflocher nahen

Stichbreite

Stichldnge

Stichmuster | 700 | [mm (zol)] | FUB
— 1 ! Knop-
b ac d | 05(1/32) | 5(3/16) |flochfuR
IEE A
HEIRH

@Anmerkung

@ Sie sollten das Ndhen eines Knopfloches auf
einem Stoffrest ausprobieren, bevor Sie es
auf dem tatsachlichen Kleidungsstiick
ndhen.

® Wenn Sie Knopflocher auf weichen Stoffen
ndhen mochten, legen Sie
Verstarkungsmaterial unter den Stoff.

Markieren Sie die Position und Lange des
Knopfloches mit Schneiderkreide auf dem
Stoff.

@ Stoffmarkierungen

® Knopflochndhen

Bringen Sie den Knopflochful? an und
schieben Sie den dufReren Rahmen nach
hinten, bis der Kunststoffeinsatz vorne
eingefiihrt ist.

® Wird der Nahful} nicht in der richtigen
Ausrichtung installiert, kann die Nadel
auf den Nadhful treffen, sich dadurch
verbiegen oder abbrechen und
Verletzungen verursachen. (Zur
richtigen Ausrichtung des Nahfulles
siehe Seite 8.)

e Der vordere Riegel muss zuerst gendht

werden. Legen Sie den Stoff so unter den
Nahful}, dass sich die Mitte der
Verriegelungsmarkierung unter der Mitte
des Ndhfules befindet und mit den beiden
Linien auf dem Ndhful} ausgerichtet ist.

0!

@ Vordere Kreidemarkierung
® Rote Linien

B Knopflocher ndhen

Schritt %‘g:gli‘ctﬁr Stichmuster
Schritt 1 ac
(Vorderer Riegel) =

E — a

—_

Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf ,a”.

2. Senken Sie den Nihfuls und nihen Sie 5 bis 6
Stiche.

3. Stoppen Sie die Maschine, wenn sich die Nadel

links neben den Stichen befindet und heben Sie

die Nadel aus dem Stoff.

Schritt 2 b
(linke Seite) ; I

Drehen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf ,b“.
2. Nahen Sie die Lange der Kreidelinie.

3. Stoppen Sie die Maschine, wenn sich die Nadel
links neben der Naht befindet und heben Sie die
Nadel aus dem Stoff.

o | -

—_

26




KNOPFLOCHER NAHEN UND KNOPFE ANNAHEN

Schritt %ee':,i?ctﬁr Stichmuster
Schritt 3 c ac
(Hinterer Riegel) =c

a=

1. Drehen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf ,c”
(gleiche Position wie in Schritt 1).

2. Nihen Sie 5 bis 6 Stiche.

3. Stoppen Sie die Maschine, wenn sich die Nadel
rechts neben den Stichen befindet und heben Sie

wmmm | Q.

die Nadel aus dem Stoff.
d |

Schritt 4

(Rechte Stoffseite)

1. Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf ,d”.

2. Naihen Sie die rechte Seite, bis die Nadel zu den in
Schritt 1 gendhten Stichen kommt.

B Naht sichern und Knopfloch schneiden

Drehen Sie zum Sichern der Naht den
Stoff um 90 Grad entgegen dem
Uhrzeigersinn und nihen Sie Geradstiche
bis zum Ende des vorderen
Knopflochriegels.

e Entfernen Sie den Stoff aus der Maschine.

Sie sollten beide Enden des Knopflochs
mit Stecknadeln schiitzen, damit Sie nicht
die Nahte durchschneiden.

e Schneiden Sie mit dem Pfeiltrenner eine

Offnung in die Mitte des Knopflochs.
Achten Sie darauf, dass Sie keine Stiche
durchschneiden.

P

/\\

~

® Wenn Sie das Knopfloch mit dem
Knopflochschneider 6ffnen, miissen Sie
darauf achten, dass Sie lhre Hand oder
Finger nicht in die Schneiderichtung
halten. Der Pfeiltrenner konnte
abrutschen und Verletzungen
verursachen.

27

Anpassen von
Knopflochern

Wenn die Stiche an den beiden Seiten des Knopflochs
nicht gleich sind, kdnnen Sie sie wie folgt
vereinheitlichen.

Nachdem Sie die linke Seite des
Knopflochs gendht haben, nihen Sie die
rechte Seite und achten Sie dabei auf den
Stofftransport.

©

@ Rechte Raupe

e Wenn eine Seite im Vergleich zur anderen

zu lose oder zu fest ist, drehen Sie die
Schraube fiir die Knopflochfeinstellung
wie unten dargestellt.

I""""\@

fi0

+

® | D

@ Schraube fiir Knopflochfeinstellung
® Linke Seite
® Knopfloch-Erscheinungsbild

E©
V o
=

Wenn die linke Seite zu lose ist, drehen Sie
die Schraube mit einem grollen
Schraubendreher in Richtung ,—*.

Wenn die linke Seite zu fest ist, drehen Sie
die Schraube mit einem grofen
Schraubendreher in Richtung ,+“.

¢ Mit dieser Einstellung erreichen Sie, dass
beide Seiten des Knopfloches gleich sind.



5 ZUBEHORTEILE UND APPLIKATIONEN
VERWENDEN

A\ VORSICHT

® Schalten Sie die Maschine immer aus, bevor Sie den NihfuB auswechseln. Andernfalls kann
es zu Verletzungen kommen, wenn versehentlich das FuBpedal betitigt wird und die
Maschine zu nihen beginnt.

Schalten Sie die Maschine aus.

Einnahen eines Setzen Sie den Reifverschlussfufl ,1 ein.
ReiBverschlusses
A\ VORsICHT

Stichldnge

Stichname | Stichmuster Ful ® Bevor Sie mit dem Nihen beginnen,

[mm (Zoll)] drehen Sie das Handrad in lhre Richtung

Geradstich 9 . (gegen den Uhrzeigersinn), um zu
(Nadelposition | 7 3(1/18) Re'rsfn%rsclbluss kontrollieren, dass die Nadel den Nihfu8
Mitte) | ! nicht beriihrt. Wenn Sie einen anderen

- - - . Stich einstellen, kann die Nadel auf den
Mit dem ReilRverschlussfuls ,I“ konnen Sie verschiedene NihfuB treffen, abbrechen und

Arten von Reildverschlissen einndhen. Er lasst sich
problemlos auf der rechten oder linken Seite der Nadel
positionieren.

Wenn Sie mit dem Reillverschluss rechts nihen,
befestigen Sie das Ohr am linken Stift des

ReiBverschlussfulbes. Wenn Sie mit dem Reilverschluss
links ndhen, befestigen Sie das Ohr am rechten Stift des A VORSICHT
ReiRverschlussfulles.

® ® Schalten Sie die Maschine nicht ein,
| wahrend Sie auf das Fullpedal treten. Die
@

Verletzungen verursachen.

e Schalten Sie die Maschine ein.

Maschine kann unerwartet anlaufen und
@ eine Korperverletzung verursachen oder
sie kann beschadigt werden.

@ Rechter Stift zum Nahen mit ReiBverschluss
links . . .
@ Linker Stift zum Nahen mit Reiverschluss Nahen Sie weiter mit der rechten
rechts H
® Nadeleinstichpunkt beim Nahen mit Sto.ﬁselte nach oben und dem .
Reifverschluss links ReiBBverschluss auf der rechten Seite des
@ Nadeleinstichpunkt beim Nahen mit Nahfules.

Reillverschluss rechts

Heften Sie zur Stoffvorbereitung den
ReiBverschluss auf die linke Stoffseite.

—

|
|
L@ I @
|
H—®
Al
@ | M @
I @ Ende der Reifiverschlussoffnung
@ Heftnaht ® Heftnaht
® Ruckwirtsstiche ® Reilverschluss
® Linke Stoffseite - L . . .
@ Ende der ReiBverschlusssffnung ¢ Naihen Sie die Naht in der Reihenfolge @ bis
® Reildverschluss O.

28



ZUBEHORTEILE UND APPLIKATIONEN VERWENDIN—40¥—7 ™8 — —

A VORSICHT Applikationen

@ Achten Sie darauf, dass die Nihnadel e - .
- - . . . Stichlange | Stichbreite
wihrend des Nihens nicht den Stichname | Stichmuster [mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]
Reilverschluss beriihrt. Wenn die Nadel

auf den ReiBBverschluss trifft, kann sie 2
sich verbiegen oder brechen. Zickzackstich % 0,7(1/32) | 1,8(1/8)
e Wenn Sie mit dem Ndhen fertig sind,
entfernen Sie die Heftnaht. . . 3
Zickzackstich g 1,5(1/16) | 3,3 (3/16)
Raffen \
Zickzackstich ; 2(1/16) 5(3/16)
Stichname Stichmuster [i:i;hggﬁ%
. . 5
Geradstich 2 ZEEEE?ET?JL?" £ | osom | 569
(Nadelposition Mitte) i 301/8)
Sie konnen eine Applikation herstellen, indem Sie ein
Geradstich " anderes Sttick Stoff ausschneiden und als Dekoration
(Nadelposition links) | 2,5 (3/32) anbringen.
' Befestigen Sie den zugeschnittenen Stoff

L mit Heftstichen an der gewiinschten
o Lockern Sie die Spannung des Stelle.

Oberfadens, sodass der Unterfaden auf
der Stoffunterseite liegt.

e Nihen Sie eine oder mehrere Reihen
Geradstiche.

e Ziehen Sie an den Unterfiden, um den
Stoff zu raffen.

= Ndhen Sie mit einem Zickzackstich
—i sorgfaltig entlang der Schnittkante.

29



OPTIONALES ZUBEHOR VERWENDEN
Knopfe annahen AVORSICHT

® Schalten Sie die Maschine nicht ein,

Stichldnge | Stichbreite

Stichname | Stichmuster 7ol | FuB | Weitere wahrend Sie auf das Fullpedal treten. Die
[mm (ZoID] ) {mm (Zol)] Maschine kann unerwartet anlaufen und
Zick- 2 Knopfa eine Korperverletzung verursachen oder
zack- § (1%72) (1 72) nnih- | Stopfplatte sie kann beschidigt werden.
stich ful® ,M*
Legen Sie einen Knopf zwischen Ful’ und
Zick- 3 15 53 | Knopfa Stoff und priifen Sie, ob die Nadel ohne zu
Za,dI(; g (146 | G/76) f”{?ému Stopfplatte streifen in die Befestigungslocher einsticht.
stic b Wenn dies passiert, lesen Sie Schritt @.
Zick- 4 2 5 Knopfa
Zacie g (1/16) | @i1e) [ Mnah-, |Soplplate

o Messen Sie den Abstand zwischen den

Knopflochern und stellen Sie das
Stichmuster-Einstellrad auf den
Zickzackstich mit der gewiinschten
Stichbreite.

Schalten Sie die Maschine aus.

Tauschen Sie den Full gegen den A VORSICHT

Knopfanndhfull ,M* aus.

® Achten Sie darauf, dass die Nihnadel
wdhrend des Ndhens nicht den Knopf
beriihrt. Die Nadel kann brechen und Sie
konnen eine Verletzung erleiden.

Legen Sie die Stopfplatte auf die
Stichplatte.

000

Ziehen Sie am Ende der Naht den
Oberfaden auf die linke Stoffseite und
verkniipfen Sie ihn mit dem Unterfaden.
P Schneiden Sie Ober- und Unterfaden am
Beginn der Naht mit einer Schere ab.

e a—

6 Schalten Sie die Maschine ein.

30



ZUBEHORTEILE UND APPLIKATIONEN VERWENDIN—40¥—7 ™8 — —

Stopfen A VORSICHT

. , Stichlinge . ® Schalten Sie die Maschine nicht ein,
Stichname | Stichmuster & Weitere " . .
[mm (Zoll)] wahrend Sie auf das Fulpedal treten. Die
P . Maschine kann unerwartet anlaufen und
eraastic H s
< > Stopfen eine Korperverletzung verursachen oder
(Nadﬁlirt’&s)mon 1.6 (1/16) platte sie kann beschddigt werden.
Geradstich 7 e Beginnen Sie mit dem Nahen, wahrend
(Nadelposition | 1,8 (1/8) St?Ptften Sie den Stoff leicht vor und zuriick
Mitte) platte bewegen.
Geradstich 8 Mz .
(Nadelposition T 2 (1/16) S;)(I)Etfteen 24 Hinweis
Mitte) ® Halten Sie den Stoff beim Nahen gespannt,
P damit der Stoff nicht abhebt.
Geradstic 9
(Nadelposition T 3(1/8) S;)(I)aptfteen
Mitte) Wiederholen Sie diese Bewegung, bis die
betreffende Stelle mit parallelen
(N(a;gsllgzgiﬂ]on %9 43/16) Stopfen Stichlinien ausgefiillt ist.
Mitte) | platte
Geradstich 11
(Nadelposition I 2,5(3/32) St(l)pfen
links) | platte

o Schalten Sie die Maschine aus.

Legen Sie die Stopfplatte auf die
Stichplatte und schalten Sie die Maschine
ein.

e Entfernen Sie NihfulR und NihfuRhalter
und senken dann den Nihfullhebel ab.

e Legen Sie die zu stopfende Stelle
zusammen mit einer Stoffunterlage zur
Verstarkung unter den Nahful.

e Schalten Sie die Maschine ein.

31



B Beim Nihen von Saumen

Ve_rwen_den des o Schalten Sie die Maschine aus.
BlindstichfuBes

_ i i Setzen Sie den Blindstichful® ein.
Stichname | Stichmuster | Stichlange | Stichbreite Schalten Sie die Maschine ein.

[mm (Zoll)] | [mm (Zoll)]

2
Zickzackstich % 0,7 (1/32) | 1,8(1/8) A VORSICHT
® Schalten Sie die Maschine nicht ein,
3 wahrend Sie auf das Fullpedal treten. Die
Zickzackstich § 1,5(1/16) | 3,3 (3/16) Maschine kann unerwartet anlaufen und
eine Korperverletzung verursachen oder
. sie kann beschidigt werden.
Zekeacketich i 2(1/16) >(3/16) Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
Geradstich (Nadelposition Mitte). Richten
Geradstich 9 Sie die NdhfuRfiihrung auf die
(Nadelposition | T 3(1/8) — Nadelposition aus.
Mitte) I

Stellen Sie das Stichmuster-Einstellrad auf
Zickzackstich mit der gewiinschten
Breite.

Blindsaumstich 2 (1/16) 5(3/16)

A

Legen Sie den Stoff so unter den Nahfuf,
dass die Nahfulfiihrung auf die beiden
Stoffkanten ausgerichtet ist.

14

Elastischer
Blindsaumstich E 2(1/16) 5(3/16)

Senken Sie den Ndhful8 und beginnen Sie
mit dem Nahen.

©Q 006 O

Dieser Nahfuf eignet sich nicht nur fiir Stretch-Blindstiche
sondern auch zum Nihen von Stoffkanten und Saumen.

B Beim Nihen von Kanten
o Schalten Sie die Maschine aus.

Setzen Sie den Blindstichful’ ein.
Schalten Sie die Maschine ein.

A\ VORSICHT
() Scjnalten Sie die Maschine nicht ein, ) B Beim Nihen eines Stretch-Blindsaums
wahrend Sie auf das Fupedal treten. Die Wenn Sie einen Stretch-Blindsaum mit dem
Maschine kann unerwartet anlaufen und Blindstichfu nihen, stellen Sie mit der Schraube
eine Kor erver.!et.zung verursachen oder die Fiihrung auf den gefalteten Saum ein.
sie kann beschddigt werden.
* Weitere Informationen zum Blindsaumndhen

Positionieren Sie die Nadel im gewiinschten finden Sie auf Seite 23.

Abstand von der Stoffkante und senken Sie
die Nadel dann an dieser Position ab.

e Stellen Sie mit der Fulfiihrungsschraube
vorsichtig die Stofffiihrung ein.

@ Schraube
@ Fihrung

% EEP\:?JLTJ‘IZe ® Gefalteter Saum

32



ANWANGC————F

6 ANHANG

WARTUNG

Einschrankungen beim
Olen

Um Beschadigungen an dieser Maschine zu vermeiden,
darf sie vom Benutzer nicht gedlt werden.

Bei der Herstellung dieser Maschine wurde die
erforderliche Olmenge bereits verwendet, um einen
einwandfreien Betrieb sicherzustellen. Regelmaliiges
Olen ist daher nicht erforderlich.

Wenn Probleme auftreten, wie z. B. ein schwergéngiges
Handrad oder ungewdshnliche Gerauschentwicklung,
benutzen Sie die Maschine nicht mehr und wenden Sie
sich an lhren Vertragshéandler oder die ndchste
Vertragsreparaturwerkstatt.

VorsichtsmaRnahmen fur
das Aufbewahren der
Maschine

Lagern Sie die Maschine an keinem der unten

aufgefiihrten Orte, andernfalls konnte die Maschine

beschadigt werden, z. B. Auftreten von Rost durch

Kondensation.

e Umgebung mit extrem hohen Temperaturen

¢ Umgebung mit extrem niedrigen Temperaturen

¢ Umgebung mit extremen Temperaturschwankungen

e Umgebung mit hoher Luftfeuchtigkeit oder Dampf

¢ In der Ndhe von Flammen, Heizungen oder
Klimaanlagen

* Im Freien oder in direktem Sonnenlicht

e Extrem staubige oder 6lige Umgebungen

\M~

24 Hinweis

@ Fur eine langere Nutzungsdauer sollte die
Maschine regelmaRig eingeschaltet und
benutzt werden.

Aufbewahrung ohne Gebrauch tiber einen
ldngeren Zeitraum kann die Nahleistung
beeintrachtigen.

33

Reinigen

® Ziehen Sie vor der Reinigung der
Maschine unbedingt den Netzstecker aus
der Steckdose, um die Gefahr von
elektrischem Schock oder anderen
Verletzungen zu vermeiden.

Schalten Sie die Maschine aus und ziehen
Sie den Netzstecker.

e Heben Sie die Nadel und Nihful an.

Losen Sie die Nahful’- und die
Nadelklemmschraube und nehmen Sie
den NihfuRBhalter und die Nadel heraus.

Entfernen Sie die beiden Schrauben mit
dem Schraubendreher. Heben Sie die
Stichplatte an (siehe Abbildung) und
schieben Sie dann die Stichplatte zum
Entfernen nach links.

@ Schraubendreher verwenden



6 Nehmen Sie die Spulenkapsel und heben e Setzen Sie die Stichplatte ein und ziehen
Sie sie dann nach links heraus. Sie die Schrauben fest.

Entfernen Sie mit der Biirste oder einem
Staubsauger die Fusseln, die sich im
Greifergehduse und darum herum
angesammelt haben.

@ Schrauben

e Stellen Sie sicher, dass die Stichplatte richtig
installiert ist.

® Verwenden Sie keine zerkratzte

® BGUrS;e . Spulenkapsel, da sich sonst der
© Creifergehduse Oberfaden verwickeln und die Nadel
¢ Die Spulenkapsel darf nicht gedlt werden. abbrechen kann, oder die Nahleistung
a Setzen Sie die Spulenkapsel so ein, dass die beeintrachtigt werden konnte. Falls Sie
Markierung A an der Spulenkapsel mit der eine neue Spulenkapsel (Teilenummer:
Markierung @ an der Maschine XE9326-001) benotigen, wenden Sie sich

ausgerichtet ist (siehe Abbildungen unten). an Ihre nichste

Vertragsreparaturwerkstatt.

® Achten Sie darauf, dass die Spulenkapsel
richtig eingesetzt ist, da sonst die Nadel
abbrechen kann.

¢ Die Markierungen A und @ miteinander
ausrichten.

@ Markierung A

@ Markierung @

® Spulenkapsel

¢ Achten Sie darauf, dass die gekennzeichneten
Punkte miteinander ausgerichtet sind, bevor
Sie die Spulenkapsel einsetzen.

34



ANWANGC————F

FEHLERSUCHE UND -BEHEBUNG

Wenn die Maschine nicht ordnungsgemal’ funktioniert, untersuchen Sie die folgenden moglichen Ursachen, bevor
Sie sich an die Reparaturwerkstatt wenden. Die meisten Probleme konnen Sie selbst 16sen. Falls Sie zusatzliche Hilfe
benatigen, finden Sie im Brother Solutions Center aktuelle FAQs (Frequently Asked Questions: haufig gestellte
Fragen) und Tipps zur Fehlerdiagnose und -behebung. Besuchen Sie uns auf ,_http://solutions.brother.com “. Falls

das Problem weiter auftritt, wenden Sie sich an lhren Handler oder die nachste Vertragsreparaturwerkstatt.

Symptom Maogliche Ursache
Der Netzschalter ist ausgeschaltet. Schalten Sie den Netzschalter ein. 7
Die Die Spulenwelle wurde nach rechts Bewegen Sie die Spulenwelle nach 12
Ndhmaschine | gedriickt. links.

arbeitet nicht.
Sie haben den FuBanlasser nicht richtig

verwendet. Verwenden Sie den FuBBanlasser richtig. 7
Der Stoff, der
mit der
Maschine . . Heben Sie den Stoff hoch, schneiden
gendht wird, Sggﬁ?ctgftS'Ch unter der Stichplatte Sie die Faden darunter ab und reinigen 33
kann nicht ) Sie die Greiferbahn.
mehr entfernt
werden.
Die Nadel wurde nicht richtig eingesetzt. Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
Die Nadelklemmenschraube ist nicht fest | Ziehen Sie die Schraube mit dem 8
genug angezogen. Schraubendreher gut fest.
Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
gﬁéggsgﬁden wurde nicht richtig Fadeln Sie den Oberfaden richtig ein. 14
: : e Wihlen Sie eine Nadel und einen
Sie haben nicht die richtige Stoff-Faden- Faden entsprechend der zu ndhenden 17
Nadel-Kombination verwendet.
Stoffart.
Der von lhnen verwendete Nahful8 ist nicht | Bringen Sie den NahfuB an, der fiir das B
fur das gewtinschte Stichmuster geeignet. gewunschte Stichmuster geeignet ist.
ll))riiedll\tlaadlf.l Die Oberfadenspannung ist zu straff. Loobcelfref;réeSriE.die Spannung des 21

Sie ziehen den Stoff zu stark. Fihren Sie den Stoff nur leicht. -

Sie haben die Garnrolle nicht richtig

eingesetzt. Setzen Sie die Garnrolle richtig ein. 14

Setzen Sie eine neue Stichplatte ein.
Wenden Sie sich an lhren Handler oder -
die ndchste Vertragsreparaturwerkstatt.

Der Lochbereich in der Stichplatte oder der
Né&hfuB ist zerkratzt.

Tauschen Sie die Spulenkapsel aus.
Die Spulenkapsel ist zerkratzt. Wenden Sie sich an lhren Handler oder -
die ndchste Vertragsreparaturwerkstatt.

Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fur diese Nahmaschine entwickelt | fur diese Ndhmaschine entwickelt 11
wurde. worden sind.

35



Symptom Mégliche Ursache Losung Seite
Sie haben den Oberfaden nicht richtig
eingefadelt. (Z. B. ist die Garnrolle nicht « . Ce
richtig eingesetzt oder der Faden ist aus der Fédeln Sie den Oberfaden richtig ein. 14
Fuhrung tiber der Nadel gerutscht.)
Der Faden hat sich verknotet oder Entfernen Sie die Knoten bzw. 3
verheddert. entwirren Sie den Faden.
Die ausgewdhlte Nadel ist nicht fiir den Wihlen Sie eine Nadel, die fur das
! - . ; 17
verwendeten Faden geeignet. verwendete Stichmuster geeignet ist.
. . Lockern Sie die Spannung des
Die Oberfadenspannung ist zu straff. Oberfadens. 21
Der
Oberfaden Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
iit.
el Die Nadel wurde nicht richtig eingesetzt. Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
s . Setzen Sie eine neue Stichplatte ein.
BgL%ﬁé?ﬁirgr'ﬁggtder Stichplatte oder der | \y .o den Sie sich an Ihren Handler oder -
: die nachste Vertragsreparaturwerkstatt.
N . Tauschen Sie die Spulenkapsel aus.
g:weeapélri?kapsel ist zerkratzt oder hat Wenden Sie sich an lhren Handler oder -
: die nachste Vertragsreparaturwerkstatt.
Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fur diese Nahmaschine entwickelt | fur diese Nahmaschine entwickelt 11
wurde. worden sind.
Sie haben den Unterfaden nicht richtig Wickeln Sie den Unterfaden richtig 1
aufgewickelt. auf.
Diﬁ Spule ist verkratzt oder dreht sich nicht | ¢ . cic cine neue Spule ein. 3
Der richtig.
Unterfaden ; ;
. ; Entfernen Sie den verwickelten Faden
hat sich Der Faden hat sich verhaspelt. und reinigen Sie die Greiferbahn. 33
verhaspelt
oder reifit. Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fur diese Nahmaschine entwickelt | fir diese Ndhmaschine entwickelt 11
wurde. worden sind.
Spule ist falsch eingesetzt. Fadeln Sie den Unterfaden richtig ein. 13
Z:ﬁgheé}gsgfen Oberfaden nicht richtig Fadeln Sie den Oberfaden richtig ein. 14
Sie haben den Unterfaden nicht richtig Wickeln Sie den Unterfaden richtig 11
aufgewickelt. auf.
Sie haben fir den gewtlinschten Stoff nicht | Wahlen Sie eine Nadel und einen
die richtige Faden-Nadel-Kombination Faden entsprechend der zu ndhenden 17
Es wird die verwendet. Stoffart.
falsche . R : o . R A
Fadenspannung 2;?1 heite)iznt den Nahfulhalter nicht richtig ;e;zen Sie den NahfuBhalter richtig B
verwendet. 5 : i
Es wird die falsche Fadenspannung Stellen Sie die Spannung des 20
verwendet. Oberfadens ein.
Sie haben keine Spule verwendet, die Verwenden Sie nur Spulen, die speziell
speziell fur diese Nahmaschine entwickelt | fur diese Ndhmaschine entwickelt 11
wurde. worden sind.
Spule ist falsch eingesetzt. Fadeln Sie den Unterfaden richtig ein. 13

36




ANWANGC————F

Symptom Maogliche Ursache Losung Seite
Sie haben den Oberfaden nicht richtig Fadeln Sie den Oberfaden richtig ein
eingefadelt oder die Spule nicht richtig und wickeln Sie auch den Unterfaden 11-16
eingesetzt. richtig auf.
22ﬁgheitéf;'die Garnrolle nicht richtig Setzen Sie die Garnrolle richtig ein. 14
; . S Wahlen Sie eine Nadel und einen
Sie haben nicht die richtige Stoff-Faden- -
Der Stoff Nadel-Kombination verwendet. E?éif?;rte‘?ntsprechend der zu nahenden 17
wirft Falten. Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
Beim Nahen von diinnen Stoffen wird der | Nahen Sie mit Stickunterlegvlies unter 20
Stoff nicht richtig transportiert. dem Stoff.
Der von lhnen verwendete Nahful8 ist nicht | Bringen Sie den Nahfu8 an, der fiir das 28
fir das gewtinschte Stichmuster geeignet. gewiinschte Stichmuster geeignet ist.
Es wird die falsche Fadenspannung Stellen Sie die Spannung des 20
verwendet. Oberfadens ein.
Z:ﬁgheafgsglgen Oberfaden nicht richtig Fadeln Sie den Oberfaden richtig ein. 14
: : T Wihlen Sie eine Nadel und einen
[S\Edheaﬁ)fgglgcigggéi r\'/‘é?&%igé?ff'l:aden- Faden entsprechend der zu nahenden 17
Stiche ) Stoffart.
werden ; : .. :
ausgelassen. Die Nadel ist verbogen oder stumpf. Setzen Sie eine neue Nadel ein. 7
Die Nadel wurde nicht richtig eingesetzt. Setzen Sie die Nadel richtig ein. 7
. . Entfernen Sie die Stichplatte und
Unter der Stichplatte oder in der L hoath p :
Spulenkapsel hat sich Staub angesammelt. E%S;gﬁﬂasplseeﬂ'e Platte und die 33
Der von lhnen verwendete N&hful8 ist nicht | Bringen Sie den Nahful® an, der fir das 3
fir das gewtinschte Stichmuster geeignet. | gewlnschte Stichmuster geeignet ist.
Stichmuster \E/erwlé(rj\c?elf falsche Fadenspannung %f)l‘l?fr;géisd;eins.pannung des 20
wird nicht
I'lCh_!Lgt Entfernen Sie den verwickelten Faden.
endht. . X
8 Der Faden hat sich verhaspelt. Wenn sich der Fadgn in der - 33
Spulenkapsel verwickelt hat, reinigen
Sie die Spulenkapsel.
Die Stopfplatte liegt auf der Stichplatte. Entfernen Sie die Stopfplatte. -
; . e Wahlen Sie eine Nadel und einen
ﬂgdheﬁblggn%cirr\];t?cﬁ\ r\l/ce?&%er:géct)ff-Faden- Faden entsprechend der zu ndhenden 17
) : Stoffart.
3?;;15:‘?:{“ Entfernen Sie den verhaspelten Faden.
transportiert. | Der Faden hat sich verwickelt, z. B. in der | Wenn sich der Faden in der 33
Spulenkapsel. Greiferbahn verwickelt hat, reinigen
Sie die Greiferbahn.
Der von lhnen verwendete NihfuR ist nicht | Bringen Sie den Nahfu8 an, der fur das )8

fur das gewtinschte Stichmuster geeignet.

gewiinschte Stichmuster geeignet ist.




I
L
INDEX

Zahlen
4-Stufen-Knopflochautomatik ..........ccccce...... 26
A
Anndhen von Knopfen ........cccceeeeeeeieiennnnn.
Anschiebetisch .....coovveviiiiiiiiiieee,
AnschlieRen der Stecker ......cccevenneni.
Applikationen ........ccooeviiiiiiiiiiiieenen.
Aufspulen des Unterfadens .........ccccccceeeenne.
B
BIiNdStich ceevveieiieieiee e 23
Blindstichfuld ....ovveiieiiieiieec e, 32
E
Einfideln
Oberfaden ..o.ooevveeviieiiiiiieee 14
Unterfaden ....ooooeeveeeeiiiiviiiiiieeieeeeianes 13
Einfadeln des Oberfadens ........cccccovvvnvinnennne. 14
Einfideln des Unterfadens ..........ccocevuvvenneenn. 13
Einndhen eines Reildverschlusses .................. 28
ElastikStich vveeeeeeeiee e 24
Elastische Schrittnaht .........cooooviiviiiiiiinninnee. 25
F
Fadenabschneider .........cooovviiiiiiiniiiniinninnne.
Fadenspannung .......cccccceeeeereeinciinnieiieeeeeeenn.
Fehlersuche und -behebung
Freiarmfunktion
FuBpedal ......coooeiiiiiiiiiiiiiiee e
G
Garnrollenstift .....cccovvevviviiiiiiiiiiiieeinnen,
GeradstiCh .oveeveevieeiieeieiee e
H
Handrad .....ooeieiiiiiieeeeeeeeere e 14
Hauptkomponenten ..........ccccccviiiiieeeeenennnnnn. 5
Heraufholen des Unterfadens ........c.cceveuveen... 16
K
Knopfloch
ANPASSEN  cevivnireiternernerereererereerernernereenns 27
NANEN et 26
N
Nadel
auswechseln .ooovvieviiiiiii 7
Kombinationen mit Stoff und Faden .......... 17
PrUFEN ittt 7
Netzschalter ...coovvivieiiiiieieeee e 7
Nahfuls auswechseln .......cccovvveviiiiiiniinnnnn. 8
Nahlichtschalter .......oooviiiiiiiiiiiiiiiieiieene, 7
(0]
Oberfadenspannungs-Einstellrad .................. 21
R
Raffen ovevieiieie e 29
Reinigen .......ooeiviiiiiiiiiiiiiiiiii, 33
Reinigen des Greifergehduses ............ccceeeee.. 33
RUCKWASTASTE wvvvvnieeeineiiiineeeie e eeieeneennes 10

S
Schraube fiir Knopflochfeinstellung .............. 27
Stiche
NamMEN ooiiiiiiiiiiiieee e 9
VOIProgrammiert ........ceeeveeeervunnenereeernnnnn. 22
StChMUSEEr weeeiiiiieiiieeeeee e 9
Stichmuster-Einstellrad ..........cccccceeiiiininiinnnns 9
Stoff-, Faden- und Nadel-Kombinationen ...... 17
SEOPFEN ittt 31
Stopfplatte .eoceeeeriiriiiiieeen 30, 31
W
WartUNg .eeeeeeciiiiieieiiiiiiiiiiiiiienee 33
z
Zickzackstich ....ccoociiiiiiiiiiiiiiiiiie, 22
ZUDENOT ettt 4
Optional .oceccii 4, 30
U
Uberwendlingstich ......cccccoovviiiiniiiinneennen. 24

38



German
888-X53/X54/X55/X56



